
quarta-feira, 08 de abril de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0614/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0280/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública, a viajar a Brasília-DF, no dia 8 de abril 
de 2009, a fim de participar da “Reunião de Apresentação do 
Projeto de Policiamento Especializado de Fronteiras – PEFRON”, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0615/2009-CCG DE 7 DE ABRIL DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0281/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no dia 30 de 
abril de 2009, a fim de participar da “29ª Reunião Ordinária do 
Colégio Nacional de Secretários de Segurança Pública”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
JOSÉ FERREIRA SALES, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE ABRIL DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 326/2009-SCCG, DE 18 DE 
MARÇO  DE 2009.

Nome :  Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½   (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19  a 23/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 352/2009-SCCG, DE 23 DE 
MARÇO DE 2009

Nome :  Ivonete Pereira Motta 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 (uma) complementar 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14 e 15/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
PORTARIA N° 457/2009-SCCG, DE 07 DE ABRIL DE  2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o processo nº 2009/99223-PG,  datado de 
16 de março de 2009.
R E S O L V E:
Cancelar as diárias concedida a servidora KARLA MARQUES 
PAMPLONA, Assessor Especial I,  através da  Portaria  nº 
226/2009-SCCG, de 27/02/2009, publicada no Diário Oficial  nº 
31.369, de 03/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07  de abril  
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DAS PORTARIAS NOS. 0423, 0424, 0425 E 
0426/2009-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2009

Onde se lê: a contar de 1º de março de 2009.
Leia-se: a contar de 13 de março de 2009.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
N° DO CONTRATO: 007/2009-CCG

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°. 004/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Aires Turismo Ltda.
Objeto: Serviços de fornecimento, reserva, emissão, marcação, 
remarcação de bilhetes de passagens aéreas, rodoviárias e 
fluviais.
Vigência: 07/04/2009 a 06/04/2010
Valor: R$406.524,56

Dotação Orçamentária: 4534, 2031, 4840, 4903, 4931, 4932, 
4904, 6077, 6078, 2969, 6175, 6177, 6181 e 6182 / 3390.33
Forte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 07/04/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 1º TAC
N º de Contrato Original: 008/2008
Objeto do Contrato: Serviço de Controle Sanitário de Ambiente 
e Manutenção do Lago.
Valor do contrato original: R$57.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 001/2008
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e Hidro 
Engenharia Sanitária e Ambiental - Hidrosam.
Objeto e justificativa do aditamento: Reajuste de 
6,2686%, sobre o valor original do contrato, correspondente 
ao valor de R$3.604,45 e prorrogação do prazo de vigência 
contratual face da necessidade da execução continuada do 
serviço.
Valor: R$61.104,45
Data da Assinatura: 01/04/2009
Vigência do aditamento: 04/04/2009 a 03/04/2010
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.37.
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DOPARÁ

CASA MILITAR DAGOVERNADORIA
PORTARIA Nº.113/2009 - CMG

de 06 de abril de 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I   - Designar o servidor CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO 
DA SILVA SOARES para exercer a função de Chefe da Seção de 
Transportes desta Casa Militar.
II   - Designar o servidor CAP QOPM RG 24988 LUIZ AUGUSTO 
MORAES LOBATO para a exercer a função de Chefe de Setor de 
Patrimônio desta Casa Militar.
III    - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM 
RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 182/09-PGE.G., DE 02 DE AbRIl DE 2009.

CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

ANTONIO CARLOS DIAS 
MENDES

AUX. DE ADMINISTRAÇÃO 2008/2009 04.05 A 
02.06.09

BARBARA NOBRE LOBATO PROCURADOR DO ESTADO 2007/2008 25.05 A 
23.06.09

BRUNNA VALESCKA DE 
CARVALHO SILVA

TECNICO DE PROCURADORIA 2007/2008 04.05 A 
02.06.09

CARMEN LUCIA MENDES 
CUNHA

PROCURADOR DO ESTADO 2006/2007 04.05 A 
02.06.09

JOAO CARLOS SILVA DA 
COSTA

TECNICO DE PROCURADORIA 2008/2009 04.05 A 
02.06.09

DIRLENE FERREIRA DE 
CARVALHO

TECNICO DE PROCURADORIA 2008/2009 04.05 A 
02.06.09

MAHIRA GUEDES PAIVA PROCURADOR DO ESTADO 2008/2009 18.05 A 
16.06.09

MARCUS VINICIUS NERY 
LOBATO

PROCURADOR DO ESTADO 2007/2008 25.05 A 
23.06.09

MARIA DAS GRACAS SOUZA 
DA SILVA

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

2007/2008 04.05 A 
02.06.09

MARIA LUCIA FACIOLA LAGE 
DA SILVA

TÉC. NIVEL SUPERIOR 2007/2008 04.05 A 
02.06.09

MARIA TEREZA BARROS 
DA SILVA

AUXILIAR TÉCNICO 2008/2009 11.05 A 
09.06.09

RODRIGO FONSECA 
SALVADOR

TECNICO DE PROCURADORIA 2008/2009 04.05 A 
02.06.09

SIMONE DO SOCORRO F. 
GOMES

ASSESSOR 2008/2009 04.05 A 
02.06.09

TANIA MARIA TEIXEIRA 
GOMES

TECNICO 2007/2008 13.04 A 
12.05.09

VICTOR ANDRE TEIXEIRA 
LIMA

PROCURADOR DO ESTADO 2007/2008 04.05 A 
02.06.09

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES
DIÁRIA

PORTARIA Nº 201/09-PGE.G.
CONCEDER a servidora ANA CLAUDIA MALLET DA SILVA, 
identidade funcional n° 57203212/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria, portadora do CPF N° 440.853.112-
04 Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.500,00 (Um mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339036 – R$ 600,00
25101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 900,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.040/2009-GAB/AGE,

DE 07 DE ABRIL DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos a servidora Rosária de 
Fátima Fecury Moura, CPF nº.048.580.932-04, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-500,00(quinhentos 
reais) e destina-se a atender despesas de viagens.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613- 3339033 R$ - 500,00
IV – O Valor referido no item II, vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 15 (quinze) dias a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N. 041/2009-GAB/AGE, 

DE 07 DE ABRIL DE 2009
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor Geraldo Daniel e Silva de Castro, 
matrícula n°.55588344/1, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotado na Auditoria Geral do Estado, 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70%(setenta 
por cento) a partir de 07/04/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

RESUMO DE DIÁRIAS
PORTARIA N. 039/2009-GAB/AGE,

DE 07 DE ABRIL DE 2009.
Conceder, de acordo com o Decreto Estadual nº.734 de 
07/04/1992 e Orientação Normativa nº.001/2008 de 11/03/08, 
diárias aos servidores abaixo relacionados, com o objetivo de 


